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Abstract
Ushbu maqolada ma’danli konlarni o‘zlashtirishda morfologik omillar o‘rni ilmiy jihatdan tahlil qilinadi.
Geologik va geomorfologik omillar ko‘zda tutilgan holda konni qazib olish chuqurligi, karer chetlarining
qiyalik burchagi, foydali qazilmani qazib olish vaqtida uning tarkibiga yon atrofidagi tog‘ jinslari aralashib
foydali qazilma mahsuldorligini kamayishiga sabab bo‘ladi. Bunday omillar konni o‘zlashtirish va sifatli
o‘zlashtirishga oid xulosa va tavsiyalar berilgan.
Key words: foydali qazilma, morfologiya, karer, texnologik, ma’dan, kon, tog‘ lahimlari, selektiv konsentrat,
flotatsiya, sheyelit, molibdenit, sulfid, karbonat, mis.

Kirish

Morfologik omillar konlarni tabiiy shakli va
tuzilishini, ya’ni uning geologik joylashuvini,
o‘lchamlari, joylashuvi (chuqurlik, yo‘nalishi
bo‘yicha) va minerallarning ichki joylashuvini
bildiradi. Bu omillar konning paydo bo‘lish
jarayonida (masalan, tektonik harakatlar,
litologik xususiyatlar ta’sirida) shakllanadi. Ular
konni o‘zlashtirishning iqtisodiy samaradorligi,
texnologik usullari va ekologik ta’sirini belgilaydi.
Xususan, konning shakli va hajmi qazib olish
usulini (ochiq yoki yopiq usul) tanlashda asosiy

ahamiyat kasb etadi.

Foydali qazilmalarning morfologiyasi va
yotish sharoitlari konni ochish va qazib olish
texnologiyasining eng samarali usullarini tanlashni
belgilovchi asosiy tabiiy omillar bo‘lib hisoblanadi.
Tabiiy va texnologik omillar ko‘zda tutilgan holda
konni qazib olish chuqurligi, karyer chetlarining
qiyalik burchagi, foydali qazilmani qazib olish
vaqtida uning tarkibiga yon atrofdagi jinslar
aralashib foydali qazilma konditsiyasining
pasayishiga sabab bo‘luvchi omillarning optimal
meyori aniqlanadi. Bu omillar qazib olish tizimini
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tanlashga, ekspluatatsion bloklar o‘lchamiga,
karyer zanalarining balandligiga ham ta’sir
ko‘rsatadi.

Muhokama

Ma’danli tanalarning morfologiyasi ularning
moddiy tarkibiga bog‘liq bo‘ladi. Ma’danli tanalar
bo‘ylab bir tekis minerallashgan oddiy shakllardagi
foydali qazilmalarni, notekis minerallashgan
murakkab shakli ma’danli tanalardan iborat
bo‘lgan turlariga nisbatan qazib olish ancha qulay
bo‘ladi.
Shakli bo‘yicha eng oddiysi bo‘lib izometrik

tanalar sanaladi. Yassi morfologik turlari orasida
shakli bo‘yicha oddiylari ham, murakkablari ham
uchraydi. Quvursimon tanalar ancha murakkab
shaklga ega bo‘ladi. Ko‘pchilik endogen konlarda
chuqurlik sari tanalar shaklining murakkablashib
borishi kuzatiladi.
Shtokverk turkumidagi katta hajmli izometrik

tanalar ularning ichki tuzilishi murakkabligiga
qaramasdan ochiq usulda qazib olinadi. Shtok
shakldagi tanalarni qazib olishda asosiy omil bo‘lib,
ular o‘lchamining yotish chuqurligiga nisbati
hisoblanadi va u kon ustini ochish koeffitsiyentida
ifodalanadi, bunda foydali qazilma turi va atrof-
muhit bilan o‘zaro ta’siri ham e’tiborga olinadi.
Masalan, yer yuzasiga yaqin joylashgan osh tuzi
shtokidan foydali qazilma yer osti qazib olish
usulida qazib olinadi.
Subgorizontal yoki kichik burchakda yotgan

yassi tanalarni qazib olish usulini tanlashda asosan
ularning yotish chuqurligi e’tiborga olinadi. Qiya
yotuvchi foydali qazilmalar odatda karyer usulida
qazib olinadi, chuqur gorizontlardan esa, katta
burchak ostida yotuvchi tanalarni qazib olish
kabi, yer osti tizimlari yordamida qazib olinadi.
Kimberlit olmosli trubkalar chuqur karyerlar
yordamida, metasomatik, masalan, qo‘rg‘oshin-
rux ma’danlarining quvursimon tanalari yer osti
usulida qazib olinadi. Katta burchak ostida yotuvchi
tomirlarni qazib olishda tog‘ lahimlari bo‘yicha
aniqlangan yotish burchaklari, quvursimon tanalar
uchun esa tushish burchaklari hisobga olinadi.
Foydali qazilmalarni yer ostidan qazib olishning

qabul qilingan tizimi bir tomondan yuqori mehnat
unumdorligiga ega bo‘lgan texnik vositalardan
foydalanishni, ikkinchi tomondan esa foydali
qazilma qatlamidan qazib olinadigan ma’danni

yon-atrof jinslari bilan ifloslanishining minimal
miqdorini ta’minlashi lozim.
Ma’danlarning tabiiy moddiy tarkibi ularning

qayta ishlashga kelib tushuvchi massaning moddiy
tarkibidan, tomirli minerallarning nisbati esa
sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha sezilarli farq qiladi.
Ma’dan tarkibidagi foydali komponentlar miqdori
odatda ifloslanish hisobiga qazib olinayotgan
zahiralardagiga nisbatan past bo‘ladi. Qayta
ishlanayotgan ma’danlarning texnik parametrlari
(namligi, bo‘lakliligi va b.) bilvosita tanalarning
morfologiyasi va yotish sharoitlari, qazib olish
tizimi va texnologiyasiga bog‘liq bo‘ladi.
Oddiy tarkibli ma’danlar odatda murakkab

tarkibli ma’danlarga nisbatan qayta ishlashning
yuqori texnologik ko‘rsatkichlariga ega bo‘ladi.
Murakkab tarkibli ma’danlar majmuasini qayta
ishlashda asosiy va yo‘ldosh komponentlarni
to‘liq ajratib olishga harakat qilinadi. Yo‘ldosh
komponentlar asosiylari bilan birga ajratib olinishi
yoki boyitish yo‘li bilan sanoat mahsulotlariga
o‘tishi, yohud sifatini oshirib oxirgi mahsulot
tarkibiga kiritilishi mumkin. Masalan, titan,
vanadiy va marganetsga ega bo‘lgan temir
ma’danidan cho‘yan va po‘latning maxsus
markalari eritib olinadi. Bunday ma’danlarni
tabiiy legirlovchilar deyiladi. Murakkab tarkibli
ma’danlar majmuasini boyitishning samarali
variantidan selektiv konsentratlar olinadi. Masalan,
ba’zi skarnli konlarda flotatsiya usulida sheyelit,
molibdenit, sulfidli, karbonatli va oksidli mis
alohida ajratib olinadi. Ma’danlarni qayta ishlash
sanoatida miqdori yuqori bo‘lgan molibden
konsentratlaridan reniy, mis konsentratlaridan
esa oltin va boshqalar ajratib olinadi.
Ma’danlarni qayta ishlashning texnologik

ko‘rsatkichlari ularning fazoviy tarkibiga ham
bog‘liq. Tarkibiga foydali komponentlar kiruvchi
minerallarning bir qismini ajratib olish imkoniyati
bo‘lmaydi yoki iqtisodiy tomondan maqsadga
muvofiq emas. Masalan, mis konsentratlari ishlab
chiqarishda misning silikatli va fosfatli minerallari
amalda ajratib olinmaydi, oddiy boyitishda qalay
ma’danlaridan stannin (Cu2FeSnS4), volframli
ma’danlardan tungstit (H2W04), birlamchi
molibden ma’danlaridan molibden ajratib
olinmaydi. Domna pechlarda ma’dan eritilganda
temir silikati shlakka o‘tib ketadi.
Konlarni o‘zlashtirish jarayoniga ta’sir etuvchi
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omillar tasnifi quyidagi omillar bilan uzviy bog‘liq.

1. Qazib olish usulini tanlash: Tekis va yer
yuzasiga yaqin joylashgan konlar ochiq karer usuli
bilan osonroq o‘zlashtiriladi, bu esa arzonroq va
tezroq bo‘ladi. Chuqur yoki tartibsiz shakldagi
(masalan, tomir shaklidagi) konlar yopiq (shaxta)
usulini talab qiladi, bu esa qimmatroq va xavflilik
darajasi yuqoriroqdir. Konni hajmi va shakli
(vena, linza yoki massiv) suv oqimi va oksidlanish
jarayonlariga ta’sir qiladi, bu esa konning
barqarorligini ta’minlashda muhim.

2. Iqtisodiy va texnologik omillar:Minerallarning
o‘lchami, shakli va bir-biriga bog‘lanishi konning
jozibadorligini va foydaliligini belgilaydi. Xususan,
mayda donali yoki murakkab shakldagi minerallar
boyitish jarayonini qiyinlashtiradi va xarajatlarni
oshiradi. Bunda litologik va strukturaviy
omillar (qatlamlar, yoriqlar) minerallarning
taqsimlanishini va shaklini nazorat qiladi, bu
esa yuqori sifatli rudalarni joylashgan joylarni
aniqlashga yordam beradi.

3. Ekologik ta’sir: Konning morfologiyasi atrof-
muhitga ta’sirini kuchaytiradi yoki kamaytiradi.
Xususan, katta hajmdagi konlar ekologik zararlarni
oshiradi, suv va tuproq ifloslanishiga olib keladi.
Topografiya va kon shakli suv oqimi, eroziya
va kislotaviy drenajni nazorat qiladi, bu esa
o‘zlashtirishdan keyingi ekologik oqibatlarni
belgilaydi.

Konlarni morfologiyasini barcha asosiy turlari,
ularning o‘zlashtirishga ta’siri, iqtisodiy-texnik
ko‘rsatkichlari tahli qiladigan bo‘lsak, ular
quyidagicha tasniflanishi maqsadga muvofiqdir.

O‘zbekistondagi ma’danli konlarni
o‘zlashtirishda morfologik omillar ta’siri tahlil
ko‘rb chiqadigan bo‘lsak, quyidagi ko‘rsatkichlarni
tashkil etadi.
1. Muruntov oltin koni (Qizilqum) Morfologiya:

Qatlamli + shtokverk Qalinligi: 10–100 metr.
Dunyodagi eng katta ochiq karerlardan biri
(chuqurligi 650 metrgacha yetkazilgan), 1 tonna
rudani qazish tannarxi ∼ 4–6$ .
2. Olmaliq mis-porfir konlari (Qalbato‘g‘)

Morfologiya: Katta massivli shtoklar (Qalmoqqir,
Sarycheku) Hajmi: Bir necha milliard tonna. Ochiq
karerlar 40 yildan ortiq ishlaydi, chuqurligi 800 m
gacha yetdi.
3. Katta tomirli oltin konlari (Ko‘hitang, Chodak)

Morfologiya: Tik tomirlar (60–85°), qalinligi 0,3–5
metr. Faqat yopiq shaxta usuli, 1 gramm oltin olish
tannarxi 2–3 barobar qimmat.
4. Avtomatlashtirilgan yuk mashinalari va

dronlar - murakkab relyefli ochiq karyerlarda
xarajatlarni 20–30% kamaytiradi.

Xulosa

Ma’danli konlarni o‘zlashtirishda morfologik
omillar quyidagilarni 70–80% belgilaydi:
- qaysi usul qo‘llanilishi;
- 1 tonna ruda tannarxi;
- loyiha muddati;
- ekologik xavf darajasi.
Shuning uchun har qanday konni ochishdan

oldin birinchi navbatda uning morfologiyasi
batafsil o‘rganish maqsadga muvofiqdir (3D
modellashtirish, geostatistika).
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